Ano XXV Nº 3265
02 de abril de 2020

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3265 de 02/04/2020)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto
Municipal nº. 3776/2013

Empresa: OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES.
Processo: 2351/2020 – Secretaria Municipal de Educação
Objeto: Aquisição de materiais de construção para unidades escolares.
Valor: R$ 7.014,85
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013

CONTRATO Nº  103/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 103/2020, celebrado com a empresa ANDREWS
CONSTRUÇÕES LTDA, tendo como objeto a  CONTRATAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE
QUADRA DE GRAMA SINTÉTICA NA ESTRADA RODAGEM
PATY-AVELAR, GRANJA CALIFÓRNIA – PATY DO ALFERES
- RJ, de acordo com a solicitação da secretaria de Esporte e
Lazer, no valor total de R$ 575.209,20 (Quinhentos e setenta e
cinco mil, duzentos e nove reais e vinte centavos), tendo prazo
de vigência de 08 (oito) meses, a partir da data de sua
assinatura.

                    Paty do Alferes, 02 de abril de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº  105/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 105/2020, celebrado com a empresa HR
CONSTRUÇÕES EIRELI, tendo como objeto  SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA REFORMA DA QUADRA DA
MARAVILHA – PATY DO ALFERES - RJ, de acordo com a
solicitação da secretaria de esporte e lazer, no valor total de R$
222.857,14 (Duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e cinqüenta e
sete reais e quatorze centavos), tendo prazo de vigência de 08
(oito) meses, a partir da data de sua  assinatura.

                    Paty do Alferes, 02 de abril de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº  104/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 104/2020, celebrado com a empresa VITORIA
CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA, tendo como objeto a
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E
CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS DA RUA NELSON
GONÇALVES – BAIRRO GOIABAL (PARTE 1), de acordo com
a solicitação da secretaria de obras e serviços públicos, no valor
total de R$ 459.904,66 (Quatrocentos e cinqüenta e nove mil,
novecentos e quatro reais e sessenta e seis centavos.), tendo
prazo de vigência de 06 (seis) meses, a partir da data de sua
assinatura.

                    Paty do Alferes, 02 de abril de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº  106/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 106/2020, celebrado com a empresa HJ
RODRIGUES MELO LTDA, tendo como objeto a
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
PAVIMENTAÇÃO, COM CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE, DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO
DE PATY DO ALFERES, EXCETO DRENAGEM E BASE DA
PAVIMENTAÇÃO QUE FICARÁ A CARGO DA SECRETARIA
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, de acordo com a
solicitação da secretaria obras, no valor total de R$ 498.643,52
(Quatrocentos e noventa e oito mil, seiscentos e quarenta e três
reais e cinqüenta e dois centavos), tendo prazo de vigência de 06
(seis) meses, a partir da data de sua  assinatura.

                    Paty do Alferes, 01 de abril de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº  106/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  Contrato nº 106/2020, celebrado
com a empresa HJ RODRIGUES MELO LTDA, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO, COM CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE, DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES,
EXCETO DRENAGEM E BASE DA PAVIMENTAÇÃO QUE FICARÁ A CARGO DA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, de acordo com a solicitação da
secretaria obras, no valor total de R$ 498.643,52 (Quatrocentos e noventa e oito mil, seiscentos
e quarenta e três reais e cinqüenta e dois centavos), tendo prazo de vigência de 06 (seis)
meses, a partir da data de sua  assinatura.

                    Paty do Alferes, 01 de abril de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

2 ANO XXV N° 3265
de 02 de abril de 2020

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos:
A L E X A N D R E  V E I G A  L I S B O A  - S e c r e t á r i a  d e
Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-
Secretário de Cultura, Economia Criativa e Desenvolvimento
Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-
Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA
ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS
MARTINS -Secretário de Educação: EURICO PINHEIRO
BERNARDES JÚNIOR-Secretária de Fazenda: MARIA
CRISTINA DA ROCHA SANTOS-Secretário de Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO
OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL
DRAIA-Secretária de Administração: PAULA REZENDE
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ
FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral:
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA ,
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

CONTRATO Nº  108/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 108/2020, celebrado com a empresa AG NETO
ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, tendo como
objeto  SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA
QUADRA COBERTA SANTO ANTÔNIO – BAIRRO
LAMEIRÃO – PATY DO ALFERES - RJ, de acordo com a
solicitação da secretaria de esporte e lazer, no valor total de R$
296.741,01 (Duzentos e noventa e seis mil setecentos e quarenta
e um reais e um centavo), tendo prazo de vigência de 08 (oito)
meses, a partir da data de sua  assinatura.

                    Paty do Alferes, 02 de abril de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 109/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 109/2020, celebrado com ARIANA JULIA
TEIXEIRA TSIRAKIS tendo como objeto a LOAÇÃO DE
IMÓVEL SITUADO à Av. Sesquicentenario, nº 70.492, Granja
Califórnia - RJ, para instalação temporária da Creche Carmem
Ramos Fagundes, conforme Termo de Referência em anexo,
conforme solicitação da Secretaria de Educação, no valor
mensal de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), perfazendo um valor
total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), tendo prazo de vigência
de 06 (seis) meses, a partir da data de sua  assinatura.

                            Paty do Alferes, 02 de abril de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

Prefeito Municipal

3 ANO XXV N° 3265
de 02 de abril de 2020

1. HOMOLOGO 	 O 	 RESULTADO 	 DO 	 PREGÃO 	 PRESENCIAL

PELO 	 SISTEMA 	 DE 	 REGISTRO 	 DE 	 PREÇOS 	 N .°	 027/2020,

FORMALIZADO 	 ATRAVÉS 	 DO 	 PROCESSO

ADMINISTRATIVO 	 N .º 	 1716/2020, 	 CUJO 	 OBJETO 	 É

AQUISIÇÃO	 DE	 MATERIAIS	 PARA	 REFORMA	 DAS

PRAÇAS,	ONDE	SERÃO	INSTALADOS	EQUIPAMENTOS

(BRINQUEDOS	 DE	 EUCALÍPTO	 TRATADO),	 PARA

ATENDER	 VÁRIOS	 BAIRROS	 DE	 PATY	 DO	 ALFERES ,

COM	PRAZO	DE	VIGENCIA	DE	12	MESES,	PELAS 	 EMPRESAS

VENCEDORAS:

· OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MATERIAL DE

CONSTRUÇÃO LTDA – EPP ,	 COM	 OS	 ITENS	 01	 E	 02,
NO	 VALOR	 TOTAL	 DE	 R$	 31.809,00	 (Trinta	 e	 um
mil	oitocentos	e	nove	reais.)

· O.C TINTAS E FERRAGENS LTDA – EPP ,	 COM	OS
ITENS	06	e	07,	 	NO	VALOR	TOTAL	DE	R$	4.161,30
(Quatro	 mil	 centos	 e	 sessenta	 e	 um	 reais	 e	 trinta
centavos.)

·  RW MATERIAL DE CONSTRUÇÃO COMERCIO E

INDUSTRIA LTDA ,	 COM	OS	 ITENS	 03,	 04,	 05,	 08,	 09,
10,	11,	12	e	13,		NO	VALOR	TOTAL	DE	R$	9.685,50
(Nove	 mil	 seiscentos	 e	 oitenta	 e	 cinco	 reais	 e
c̈ inquenta	centavos.)

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 45.655,80
(Quarenta e cinco mil seiscentos cinqüenta e cinco
reais e oitenta centavos).

Paty do Alferes, 02 de Abril de 2020

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
                          PREFEITO M UNICIPAL

LEI   N° 2.685 DE 02 DE  ABRIL DE   2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprova e eu sanciono e promulgo a
seguinte:

LEI:

Art. 1° - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial, por remanejamento, no
orçamento vigente, na importância de R$100.000,00 (CEM MIL REAIS).

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAM ÁTICA
Elemento de

Despesa

Fonte de
Recurso

Valor Órgão Unidade Código Título

44 – SECRETARIA
DE CULTURA

1 - SECRETARIA
DE CULTURA

23.363.32.2784 FAETEC 3.3.9.0.30 15 R$ 70.000,00

44 – SECRETARIA
DE CULTURA

1 - SECRETARIA
DE CULTURA

23.363.32.2784 FAETEC 4.4.9.0.51 15 R$ 30.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES R$ 100.000,00

Art. 2° - O recurso para atender à presente suplementação é oriundo da anulação parcial e/ou
total no(s) seguinte(s) Programa(s) de Trabalho, conforme Inciso III, §1°, Art. 43 da Lei Federal
n° 4.320 de 17/03/1964:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAM ÁTICA
Elemento de

Despesa

Fonte de
Recurso

Valor

Órgão Unidade Código Título

26 – SECRETARIA
DE OBRAS E

SERVICOS
PUBLICOS

1 - SECRETARIA
DE OBRAS E

SERVICOS
PUBLICOS

15.451.8.2299
MAN.DE IFRAEST.DOS LOGR.E

AREAS PUBLICAS
4.4.9.0.51 15 R$ 100.000,00

TOTAL DE ANULAÇÕES R$ 100.000,00

Art. 3° - Fica alterado o Plano Plurianual do Município - PPA/Lei 2.383 de 2017 e a Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO/Lei 2.581 de 2019.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Paty do Alferes, 02  de abril de 2020

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, NO
ORÇAMENTO VIGENTE, NO VALOR TOTAL
DE R$100.000,00 (CEM MIL REAIS).

DELIBERAÇÃO N.º 001 DE 02 DE ABRIL DE 2020.

O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições
legais, representado por seus membros-conselheiros;

CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas que visem o enfrentamento e
a prevenção ao contágio e propagação do novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO as diretrizes em âmbito Federal, Estadual e, principalmente
municipal, especialmente o disposto no Decreto Municipal n.º 6.210, de 31 de março
de 2020

DELIBERA:

Art. 1º. Ficam suspensas, sine die, as reuniões ordinárias presenciais do COMDEMA.

Art. 2º. Qualquer assunto urgente que careça de deliberação do COMDEMA no
período poderá ser deliberado em caráter extraordinário, de forma remota, através dos
meios de comunicação disponíveis.

Art. 3º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Paty do Alferes, 02 de abril de 2020.

Fortunato Gabriel G. Delgado
Presidente do COMDEMA

4 ANO XXV N° 3265
de 02 de abril de 2020

P O R T A R I A   Nº   182/2020 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear DEBORA ANTUNES MOREIRA BAHIA PERALTA,
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS, Símbolo DAS-3, sendo-lhe atribuída gratificação pela
representação da função, no valor de 100% (cem por cento) do símbolo
correspondente. Lotada no GABINETE DO PREFEITO.

TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO ¨EXIGÊNCIA¨.

Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano
em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A   Nº   183/2020 - G. P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear RAPHAEL SOARES DE MEDEIROS PEREIRA, para
exercer o cargo em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE
PATRIMONIO E ALMOXARIFADO, Símbolo DAS-3, sendo-lhe
atribuída gratificação pela representação da função, no valor de 100%
(cem por cento) do símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO.

TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO ¨EXIGÊNCIA¨.

Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a partir de 01 de abril do ano
em curso, revogadas as disposições em contrário.

                                Paty do Alferes, 01 de abril de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

P O R T A R I A   Nº  203/2020 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 que abre vagas para cargos do
quadro de provimento efetivo desta Prefeitura;

CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através do Decreto nº
4536/2016 de 20/04/2016;

R E S O L V E :

Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, a candidata
abaixo relacionada. Lotado na Secretaria de Educação:

NOME

INGRID DA COSTA BALTAR

Art. 2º - Nomear para exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, a candidata
abaixo relacionada. Lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e
Habitação:

NOME

CRISTIANE NASCIMENTO DA SILVA ARAUJO

Art. 2º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 02 de abril do ano em curso, revogadas
as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 02 de abril de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

5 ANO XXV N° 3265
de 02 de abril de 2020

6 ANO XXV N° 3265
de 02 de abril de 2020

7 ANO XXV N° 3265
de 02 de abril de 2020

8 ANO XXV N° 3265
de 02 de abril de 2020

9 ANO XXV N° 3265
de 02 de abril de 2020

10 ANO XXV N° 3265
de 02 de abril de 2020

11 ANO XXV N° 3265
de 02 de abril de 2020